
 

 

CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 
n.    181   del   05/08/2021 

 

OGGETTO: PROGETTO EMPOWERMENT OF WOMAN – PROCEDURE DI ATTIVAZIONE AL FUNZIONAMENTO 
CENTRO ANTIVIOLENZA/CASA DI ACCOGLIENZA AD INDIRIZZO SEGRETO 

 
 

L'anno duemilaventuno  il giorno cinque del mese di AGOSTO alle ore  11,52 in Castelvetrano e nella Sala 

delle adunanze, si è riunita, la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge  

Presiede l'adunanza il Dott. ENZO ALFANO nella sua qualità di SINDACO e sono rispettivamente presenti e 

assenti i seguenti sigg.: 

  Pres. Ass 

Alfano Enzo Sindaco X  

Foscari Filippo Assessore        X  

Siculiana Antonino Giuseppe Assessore        X  

Mistretta Stefano Maurizio Assessore        X  

Licari Numinato Davide Assessore  X  

Pellitteri Filippo Assessore videoconferenza  

 
Con la partecipazione del  Segretario Generale Dott. G. Pecoraro in videoconferenza. 

Il Sindaco/Presidente - accertato con l’ausilio del  Segretario comunale, il numero legale dei componenti 
della Giunta presenti in sede e/o in videoconferenza simultanea, nonchè accertato che gli stessi hanno 
dichiarato che il collegamento in videoconferenza assicura una qualità sufficiente per comprendere gli 
interventi e constatare le votazioni - dichiara aperta la seduta e invita la Giunta a trattare l’argomento in 
oggetto. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto: 
il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la responsabilità tecnica; 
il responsabile del servizio finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile 

 
ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90, recepita con L. R. n. 48/91, modificata con L. R. n. 
30/2000  hanno espresso parere FAVOREVOLE. 
 



  

VISTA l’allegata proposta di deliberazione della III Direzione Organizzativa - Servizi al Cittadino avente ad 
oggetto : PROGETTO EMPOWERMENT OF WOMAN – PROCEDURE DI ATTIVAZIONE AL FUNZIONAMENTO 
CENTRO ANTIVIOLENZA/CASA DI ACCOGLIENZA AD INDIRIZZO SEGRETO 
CON VOTI unanimi favorevoli, resi in forma palese ai sensi di legge; 

 
DELIBERA 

 

 
per i  motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati 
 

1. DI PRENDERE ATTO di quanto descritto in narrativa che qui si intende integralmente riportato e 
trascritto; 

2. DI AFFIDARE al fine di espletare e implementare le azioni progettuali e rendere funzionante il 
centro antiviolenza/casa di accoglienza diviene necessario procedere all’affidamento della 
struttura denominata XXXXXXXX sita in XXXXXXXXXX, all’Associazione Croce Rossa Italiana – 
Comitato di Castelvetrano così come previsto dal progetto de quo; 

3. DI DEMANDARE al Responsabile della VIII Direzione Organizzativa – Programmazione finanziaria, 
gestione delle risorse e Patrimonio, agli atti consequenziali al suddetto affidamento; 

4. DI DEMANDARE al Responsabile della III Direzione Organizzativa – Servizi al Cittadino, per gli atti di 
competenza propedeutici e necessari al funzionamento del centro antiviolenza/casa di accoglienza 
ad indirizzo segreto ;    

5. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, c. II, L.R. 
44/91, stante l’urgenza di provvedere; 

6. DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale 
di questo Ente nella sezione “Amministrazione trasparente”. 

7. DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale 
dei Comuni del Distretto socio-sanitario n. 54. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive 

 
 

 

IL SINDACO 

                 F.to Enzo Alfano 

 

L’ASSESSORE ANZIANO     IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

F.to Filippo Foscari                                                                      F.to Gabriele Pecoraro 

                                                                                                                           Firmato digitalmente 
 

DICHIARATA  IMMEDIATAMENTE   ESECUTIVA 

 

ai sensi  dell’art.   12    comma 2°   della L. R. 

44/91 

 

Castelvetrano, lì  05/08/2021 

 

 

 

                           IL  SEGRETARIO COMUNALE 

 

                             F.to Gabriele Pecoraro 

                                Firmato digitalmente 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme 

attestazione del messo comunale, che la presente 

deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

dal ________________ al __________________ 

 

Castelvetrano, lì__________________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 ____________________________ 

 

 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

 

Si certifica che la  presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________dopo il 10° 

giorno dalla relativa pubblicazione 

 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE    

                                                                                                           ______________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
        CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 

              LIBERO CONSORZIO COMUNALE  DI TRAPANI 
 

 
DIREZIONE III  -  SERVIZI AL CITTADINO 
 
UFFICIO:  SERVIZI SOCIALI  

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

OGGETTO: PROGETTO EMPOWERMENT OF WOMAN – PROCEDURE DI 

ATTIVAZIONE AL FUNZIONAMENTO CENTRO ANTIVIOLENZA/CASA DI 
ACCOGLIENZA AD INDIRIZZO SEGRETO  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                             
  Castelvetrano, lì 04/08/2021  

 
                                                                                    Il Responsabile del procedimento 
                                                                                      Dott.ssa Enza Aurora Morici 

F.to  Enza Aurora Morici 
  

                                                                          
 
 
 
 
 

 

Esaminata ed approvata dalla Giunta 
Comunale il 05/08/2021 
 
con deliberazione n.  181 
 
Dichiara immediatamente esecutiva ai 
sensi dell’art. 12 co. 2° della L. R. 44/91: 
 

  
 SI 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 
PeP Per quanto concerne la regolarità tecnica e la 

correttezza dell’azione amministrativa esprime 

parere: 

______________FAVOREVOLE_______________________ 

Data   04/08/2021                                 IL RESPONSABILE 
                                                 Dott.ssa Anna Loredana Bruno 
                                                         F.to Anna Loredana Bruno 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
Per quanto concerne la regolarità contabile esprime 
parere: 

__________VISTO_________________________

Data 04/08/2021                       IL RESPONSABILE 

                                         Dott. Andrea Antonino Di Como 
                                F.to Andrea Antonino Di Como 

 
 
 

 
IMPUTAZIONE DELLA SPESA 

 
SOMMA DA IMPEGNARE CON LA PRESENTE PROPOSTA     €. 

______________________ 
 

 AL CAP.___________ IPR  
N._____________________ 

 
  Data,_________________                                                                                                            

L                                                IL RESPONSABILE DEL  

                              SERVIZIO FINANZIARIO 



 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Dott.ssa Anna Loredana Bruno 
P.O. della III DIREZIONE ORGANIZZATIVA - SERVIZI AL CITTADINO 

 
Ai sensi dell’art. 6 della Legge 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del Regolamento comunale di 
Organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della 
seguente Determinazione, di cui si attesta la regolarità e la correttezza del procedimento svolto per i profili 
di competenza, attestando contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse. 
 
PREMESSO CHE: 

 con determina del Sindaco n. 18 del 31/05/2021 è stato prorogato l’incarico di Responsabile della III 
Direzione Organizzativa alla Dott.ssa Anna Loredana Bruno, cat. “D”; 

 con finanziamento a valere sul PAC – Piano di salvaguardia – Obiettivo 6.3.2 del PO FE 2007/2013 - DD/S1 
n. 2062 del 06/09/2015 dell’Assessorato regionale della Famiglia, è stato ristrutturato un fabbricato 
denominato XXXXXXXX sito in XXXXXXXXXX, al fine di renderlo idoneo all’utilizzazione quale centro 
antiviolenza e casa di accoglienza ad indirizzo segreto; 

 con DDG n. 1648 del 05/07/2016 è stato approvato l’Avviso Pubblico per il potenziamento dei centri 
antiviolenza e delle case di accoglienza ad indirizzo segreto e strutture di ospitalità in emergenza e per 
l’adeguamento ai nuovi standard regionali approvati con DP n. 96/serv.4/SG del 31/03/2015, secondo i 
criteri e le modalità di cui all’allegato “A” del decreto stesso; 

VISTI 

 la nota del Commissario della CRI – Comitato di Castelvetrano acquisita al Prot. Gen. di questo Ente 
al n. 26890 dell’11/08/2016 con al quale viene presentata la proposta progettuale denominata 
“Empowerment of woman” per la partecipazione all’Avviso Pubblico dell’Assessorato della Famiglia 
e delle Politiche Sociali, giusto DDG n. 1648 del 05/07/2016; 

 il verbale n. 2 del 19/08/2016, con cui il Comitato dei Sindaci del Distretto socio-sanitario n. 54 ha 
condiviso e fatta propria, approvandola all’unanimità, la summenzionata proposta progettuale per 
l’importo complessivo pari ad € 37.000,00, di cui € 25.000,00 quale contributo da richiedere 
sull’Avviso di cui al DDG 1648/2016 e € 12.000,00 quale quota di co-finanziamento da parte del 
distretto D54; 

PRESO ATTO che, nella stessa seduta, il Comune di Castelvetrano ha dichiarato la disponibilità  di un 
immobile di proprietà comunale, già ristrutturato con finanziamento a valere sul PAC di cui in premessa, 
idoneo all’utilizzazione quale centro antiviolenza e casa di accoglienza ad indirizzo segreto, in cui realizzare 
la suddetta proposta progettuale; 
VISTA la Deliberazione di Giunta Municipale del Comune di Castelvetrano n. 300 del 24 Agosto 2016 con cui 
è stata approvata la proposta progettuale presentata dalla Croce Rossa Italiana – Comitato di Castelvetrano 
denominata “Empowerment of woman” per la partecipazione all’Avviso Pubblico dell’Assessorato della 
Famiglia e delle Politiche Sociali, giusto DDG n. 1648 del 05/0/2016, fatta propria e condivisa dal Comitato dei 
Sindaci del Distretto socio-sanitario n. 54 con proprio verbale attestante anche la quota di co-finanziamento 
(€ 12.000,00); 
VISTO che con DDG n. 3134 del 14/11/2016 dell’Assessorato della Famiglia, delle Politiche sociali e del Lavoro 
è stato  approvato il progetto “Empowerment of woman” con un contributo regionale pari ad € 25.000,00 
sull’intero costo del progetto pari ad € 37.000,00; 
RILEVATO che con determina dirigenziale del 1° Settore n. 305 del 04/05/2018, quale anticipo sul co-
finanziamento distrettuale, è stata impegnata la somma di € 12.000,00 all’intervento 12.07. 1.103 al fine di 
procedere all’attivazione e al funzionamento della casa di accoglienza ad indirizzo segreto così come 
previsto dal progetto e dal piano finanziario evitando la perdita del finanziamento; 
PRESO ATTO che con determina dirigenziale del 1° Settore n. 325 del 18/12/2017 è stata accertata sul cap. 
250.3 del bilancio 2017, la somma pari ad € 12.500,00 quale 50% del contributo regionale concesso; 
CHE il Distretto socio-sanitario n. 54, capofila il Comune di Castelvetrano, aveva collaborato, nel 2010, con 
l’Associazione Le Onde Onlus per il supporto scientifico del Progetto Fare Rete, finanziato dal Dipartimento 
delle Pari Opportunità della Presidenza del Consiglio dei Ministri, con l’obiettivo di accrescere le conoscenze 



della Regione siciliana in merito alla possibilità di formulare un piano di azione regionale contro la violenza 
sulle donne; 
CHE a seguito di tale collaborazione è stato sottoscritto il Protocollo d’Intesa per “la promozione di strategie 
condivise finalizzate alla prevenzione e contrasto del fenomeno della violenza verso le donne  e i minori del 
territorio del DSS54” tra i Comuni del distretto, l’ASP TP – Distretto di Castelvetrano, la Questura di Trapani, 
la Provincia Regionale di Trapani, l’Associazione Camminare Insieme, la Caritas distrettuale; 
VISTO il Protocollo d’Intesa tra il Comune di Castelvetrano, l’Associazione Co.Tu.Le.Vi. (Contro Tutte Le 
Violenze) e la Prefettura di Trapani in fase di sottoscrizione in quanto in attesa del parere del Ministero 
competente per la Prefettura; 
PRESO ATTO che dal progetto “Empowerment of woman”  si evince che per la gestione del Centro ci si 
avvarrà di operatrici e professionisti volontari della Croce Rossa italiana – Comitato di Castelvetrano, 
debitamente formati che costituiranno un’equipe composta da n. 2 operatori d’ascolto, n. 1 assistente 
sociale, n. 1 avvocato, n. 1 psicologo, n. 1 collaboratore amministrativo e per la quale la CRI aggiornerà i 
nominativi già trasmessi in data precedente; 
RITENUTO pertanto, che al fine di espletare e implementare le azioni progettuali e rendere funzionante il 
centro antiviolenza/casa di accoglienza diviene necessario procedere all’affidamento della struttura 
denominata XXXXXXXX sita in XXXXXXXXXX, all’Associazione Croce Rossa Italiana – Comitato di 
Castelvetrano così come previsto dal progetto de quo; 

ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi del D.lgs. 267/2000 e D.L. 
174/2012; 
 

P R O P O N E 

 
8. DI PRENDERE ATTO di quanto descritto in narrativa che qui si intende integralmente riportato e 

trascritto; 

9. DI AFFIDARE al fine di espletare e implementare le azioni progettuali e rendere funzionante 
il centro antiviolenza/casa di accoglienza diviene necessario procedere all’affidamento della 
struttura denominata XXXXXXXX sita in XXXXXXXXXX, all’Associazione Croce Rossa Italiana – 
Comitato di Castelvetrano così come previsto dal progetto de quo; 

10. DI DEMANDARE al Responsabile della VIII Direzione Organizzativa – Programmazione finanziaria, 
gestione delle risorse e Patrimonio, agli atti consequenziali al suddetto affidamento; 

11. DI DEMANDARE al Responsabile della III Direzione Organizzativa – Servizi al Cittadino, per gli atti di 
competenza propedeutici e necessari al funzionamento del centro antiviolenza/casa di accoglienza 
ad indirizzo segreto ;    

12. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, c. II, L.R. 
44/91, stante l’urgenza di provvedere; 

13. DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale 
di questo Ente nella sezione “Amministrazione trasparente”. 

14. DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale 
dei Comuni del Distretto socio-sanitario n. 54. 

 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 



 
 

Il Responsabile della III Direzione Organizzativa 
Servizi al Cittadino 

 
                                                                     Dott.ssa Anna Loredana Bruno 

          F.to Anna Loredana Bruno 
 

 


